Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Stanovení plasticity u mannitolu
(rigorózní práce)

2006 Mgr. Petra Šulková

3

Děkuji Doc. RNDr. Milanu Řehulovi, CSc. za odborné vedení a

všestrannou pomoc při zpracovávání mé rigorózní práce. Rovněž

děkuji paní Lence Svobodové za ochotu a praktické rady.

Zároveň děkuji Mgr. Tomáši Ryslovi, Mgr. Romanu Adámkovi a

mému bratrovi Jiřímu Šulkovi za pomoc a rady při zpracování

grafické stránky práce.

4

1.ÚVOD ...................................................................................................................................................... 5

2.TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 7

2.1. VÝROBA TABLET PŘÍMÝM LISOVÁNÍM .............................................................................................. 8
2.2. TEORIE LISOVACÍHO PROCESU ......................................................................................................... 11

2.2.1. Lisovatelnost a lisovací proces ............................................................................................... 11
2.2.2. Charakterizace energií lisování ............................................................................................. 14

2.3. MANNITOL ...................................................................................................................................... 19
2.3.1. Charakterizace a vlastnosti mannitolu ................................................................................... 19
2.3.2. Výroba mannitolu ................................................................................................................... 20
2.3.3. Mechanické vlastnosti mannitolu ........................................................................................... 21

2.4. PROCES LISOVÁNÍ TABLET Z POHLEDU ZMĚN PLASTICITY ............................................................... 22
2.5. ÚKOL PRÁCE ................................................................................................................................... 27

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ............................................................................................................... 28

3.1. POUŽITÉ SUROVINY ......................................................................................................................... 29
3.2. POUŽITÉ PŘÍSTROJE A ZAŘÍZENÍ ...................................................................................................... 29
3.3. PŘÍPRAVA TABLET........................................................................................................................... 30
3.4. HODNOCENÍ ZBYTKOVÉ PLASTICITY TABLET .................................................................................. 33

4. TABULKY A GRAFY ......................................................................................................................... 34

4.1. VYSVĚTLIVKY K TABULKÁM A GRAFŮM ......................................................................................... 35
4.2. TABULKY ........................................................................................................................................ 36
4.3. GRAFY ............................................................................................................................................ 41

5. DISKUSE .............................................................................................................................................. 65

5.1. ZJIŠTĚNÍ ZBYTKOVÉ PLASTICITY U MANNITOLU .............................................................................. 66
5.2. VLIV DÉLKY ČASOVÉ PRODLEVY NA ZBYTKOVOU PLASTICITU ........................................................ 66
5.3. ZÁVISLOST ZBYTKOVÉ PLASTICITY NA LISOVACÍ SÍLE..................................................................... 66

6. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 68

7. LITERATURA ..................................................................................................................................... 70

5

1.Úvod
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Tablety představují v současné době jednu z nejrozšířenějších lékových

forem, která má celou řadu výhod i nevýhod. Na tablety, stejně jako na ostatní

lékové formy, jsou kladeny značné požadavky, zejména na jakost a

mechanickou odolnost, dále na odolnost proti vzdušné vlhkosti, pevnost a

biofarmaceutické parametry, jako je doba rozpadu tablet a uvolňování léčivé

látky. Rovněž je důležité sledování struktury tablet.

Základním procesem výroby tablet je tvarování lisováním. Složení

tabletoviny i technologické postupy výroby je nutné volit tak, aby požadované

vlastnosti tablet byly v maximální možné míře splněny. K optimalizaci složení

tabletoviny a průběhu lisování se kromě hodnocení z již vylisovaných tablet

používá též hodnocení lisovatelnosti ze záznamů získaných během lisovacího

procesu. Údaje, které získáme, lze použít k výpočtům různých parametrů, podle

kterých je možno lisovatelnost hodnotit.

Cílem této práce je stanovení plasticity mannitolu, objasnění závislosti

plasticity na lisovací síle a vlivu délky časové prodlevy na plasticitu.
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2.Teoretická část
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2.1. Výroba tablet přímým lisováním

Prvním krokem při výrobě tablet je příprava tabletoviny, která se

uskutečňuje dvojím způsobem, a to buď pouhým smísením léčiv a pomocných

látek v předepsaném poměru, nebo smícháním granulátu s extragranulárními

pomocnými látkami. Pokud je směs účinných a pomocných látek zpracována

bez předchozí granulace, jedná se o přímé lisování nebo také přímé

tabletování. Tento postup je velmi ekonomický a produktivní, protože odpadá

poměrně náročná příprava granulátu. Vzhledem k vlastnostem léčiv lze však

tento postup použít pouze u omezené skupiny léčiv. Prášková směs

označovaná jako tabletovina, musí bezpodmínečně obsahovat jako pomocné

látky plnivo, v přímém lisování označované jako suché pojivo, dále kluzné látky,

rozvolňovadla, adsorbenty, látky udržující minimální obsah vlhkosti tabletoviny

apod. Po smísení účinných a pomocných látek následuje bezprostřední

slisování této směsi na tabletovacích lisech. Vlastním nástrojem lisování jsou

matrice a trny.1,2)

Výhody přímého lisování:

 vhodná mechanická odolnost a rozpadavost tablet

Mezi přednosti přímého lisování patří velmi malá rozpadavost a vysoká

mechanická odolnost.

 vhodná disoluce léčiv

Disoluci lze ovlivnit zejména volbou vhodných pomocných látek pro

přímé lisování, které urychlují uvolnění léčivé látky.

 ekonomické výhody

Výroba tablet přímým lisováním se omezuje na operaci mísení a lisování.

Proto je ve srovnání se suchou nebo vlhkou granulací potřeba méně

výrobních zařízení. Protože odpadá jakýkoli způsob granulace, není

nutné používat ani energeticky náročnou operaci, jakou je vlhčení a

následné sušení. Celková doba pro výrobu tablet přímým lisováním se

tedy podstatně zkrátí.
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 zvýšená fyzikálně – chemická stabilita tablet

Na rozdíl od tablet připravených vlhkou granulací se při přímém lisování

nevyskytují problémy z hlediska fyzikální a chemické stability. Významný

vliv na stabilitu léčiv mají především změny vlhkosti a teploty. Tyto

negativní faktory nemají vliv při přímém lisování. V porovnání s výrobou

tablet z granulátu vznikají při přímém lisování tablety o standardnějších

vlastnostech.

Nevýhody přímého lisování:

 náročnější kontrola kvality vstupních surovin

Zejména se jedná o kontrolu průměrné velikosti částic a jejich velikostní

distribuce. Výsledné vlastnosti tablety, tedy i lisovatelnost, jsou

determinovány charakterem jednotlivých částic léčivých i pomocných

látek, proto je u nich nutná přísnější vstupní kontrola.

 citlivost vůči mazadlům

Převážná většina suchých pojiv, jež používáme při přímém lisování, je

citlivá vůči inkorporaci mazadel, kdy v závislosti na době mísení dochází

ke snížení výsledné pevnosti tablet.2)

 nevýhody technologické

Pokud lisujeme tablety ze směsi, ve které je vysoký obsah léčivé látky, je

obtížné získat tablety potřebné pevnosti. Naopak pokud máme směs, ve

které je procento léčivé látky malé, může dojít k nehomogenní distribuci

léčiva ve směsi v důsledku segregace, což má většinou za následek

nevyhovující stejnoměrnost.

Léčiva, která se tabletují, je možné rozdělit do dvou skupin podle toho,

zda jsou v tabletovací směsi přítomna ve větším nebo v menším množství.

Z technologického hlediska je možno tabletovat postupem přímého lisování

všechna léčiva, která se používají v nižším dávkování, tedy v množství menším

než 50 mg.
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Pro přímé lisování jsou nevhodné především látky, které se vyznačují

velkým objemem a nízkou specifickou hmotností, protože by z nich vznikaly

poměrně objemné tablety. Dále jsou nevhodné látky vyznačující se špatnou

lisovatelností a nevhodnou sypností, např. některá antacida jako hydroxid hlinitý

nebo hydroxid hořečnatý.
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2.2. Teorie lisovacího procesu

2.2.1. Lisovatelnost a lisovací proces

Základním procesem výroby tablet je tvarování lisováním. Při lisování

tablet se používá schopnost diskrétních, volně nasypaných práškovitých částic

látek zhušťovat se působením tlaku do pevného výlisku určitého tvaru.

Lisovatelnost je složitá vlastnost sypkého materiálu, kterou lze vysvětlit

plastickou deformací, zvýšenou adhezí styčných ploch a vzájemným vklíněním

částic. Tyto pochody probíhají při působení lisovací síly.


[…]

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Model: ExpDecay3
Rovnice: y = y0 + A1*exp(-(x-x0)/t1) + A2*exp(-(x-x0)/t2) + A3*exp(-(x-x0)/t3)
r=0,99941

parametr→hodnota
--------------------------
y0=8.14647
x0=-1.9039
A1=96.59276
t1=0.4464
A2=0.99104
t2=7.16285
A3=1.08209
t3=118.28951
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Graf č.17: Závislost poklesu LS na čase u tablet lisovaných silou 13 kN
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Model: ExpDecay3
Rovnice: y = y0 + A1*exp(-(x-x0)/t1) + A2*exp(-(x-x0)/t2) + A3*exp(-(x-x0)/t3)
r=0,99949

parametr→hodnota
--------------------------
y0=11.89927
x0=-1.25812
A1=17.41789
t1=0.46763
A2=0.78191
t2=8.16763
A3=1.15181
t3=125.84772
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Graf č.18: Závislost poklesu LS na čase u tablet lisovaných silou 16 kN
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Model: ExpDecay3
Rovnice: y = y0 + A1*exp(-(x-x0)/t1) + A2*exp(-(x-x0)/t2) + A3*exp(-(x-x0)/t3)
r=0,99942

parametr→hodnota
--------------------------
y0=14.92878
x0=-1.47746
A1=22.92556
t1=0.51334
A2=0.78042
t2=8.77021
A3=1.20315
t3=129.77242
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Graf č.19: Závislost poklesu LS na čase u tablet lisovaných silou 20 kN
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Model: ExpDecay3
Rovnice: y = y0 + A1*exp(-(x-x0)/t1) + A2*exp(-(x-x0)/t2) + A3*exp(-(x-x0)/t3)
r=0,99946

parametr→hodnota
--------------------------
y0=19.32943
x0=-1.61273
A1=29.3048
t1=0.49865
A2=0.74009
t2=8.54294
A3=1.15501
t3=131.9932
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Graf č.20: Závislost zbytkové plasticity na lisovací síle
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Graf č.21: Závislost zbytkové plasticity na lisovací síle v čase 100s

Log10 Y = A + B * x

parametr
---------------
A=1,73106
B=-0,03775
R=-0,99745
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Graf č.22: Závislost zbytkové plasticity na lisovací síle v čase 200s

Log10 Y = A + B * x

parametr
--------------
A=1,7581
B=-0,03678
R=-0,99745
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Graf č.23: Závislost zbytkové plasticity na lisovací síle v čase 300s

Log10 Y = A + B * x

parametr
--------------
A=1,77299
B=-0,03623
R=-0,99739
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5. Diskuse
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5.1. Zjištění zbytkové plasticity u mannitolu

Celková plasticita se skládá ze základní a zbytkové. Základní plasticita

se projevuje při lisování tabletoviny do lisovací síly, při které je zastaven pohyb

lisovacího trnu.

Zbytková plasticita se zjišťuje ve fázi, která začíná po zastavení pohybu

lisovacího trnu. V této práci se pozornost soustřeďuje právě na výpočet

zbytkové plasticity.

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulkách č. 1-3 a na grafech č.1-19.

Hodnoty plasticity byly vypočteny po odečtení hodnot elasticity od celku, tedy

100%.

U každé křivky byla vypočtena její rovnice odpovídající modelu

trojexponenciály ExpDecay3. Pro výpočet zbytkové plasticity byla použita

metoda vycházející z ploch pod křivkami. Nebyla použita metoda vycházející

z parametrů linearizované křivky závislosti lisovací síly na čase. Na této druhé

metodě se na farmaceutické fakultě v současné době pracuje.

5.2. Vliv délky časové prodlevy na zbytkovou plasticitu

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce č.1-4 a na grafu č.20.

Pro sledování plastické deformace byl zjišťován vliv časové prodlevy při

lisovací síle 0,05 kN, 3,5 kN a 20 kN.

Ve všech stanovovaných případech bylo zjištěno, že s rostoucí časovou

prodlevou se zbytková plasticita zvyšuje.

5.3. Závislost zbytkové plasticity na lisovací síle

Závislost zbytkové plasticity na lisovací síle je uvedena v grafu č.20.

Pro vlastní matematické vyjádření je vhodné danou závislost linearizovat.

V případě mannitolu bylo po linearizaci docíleno závislosti logaritmu

zbytkové plasticity na lisovací síle. Získané výsledky jsou v tabulce č.5 a v grafu

č.21 – 23.
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Při daném způsobu hodnocení je pomocná látka charakterizována

parametrem A, tj. zbytkovou plasticitou při lisovací síle 0 kN nebo lisovací síle

blízké nule, a dále parametrem B, což je směrnice linearizované křivky

závislosti zbytkové plasticity na lisovací síle.

Parametr A měl tyto hodnoty: při časové prodlevě 100s 53,70 %, při

časové prodlevě 200s 57,29 % a při časové prodlevě 300s 58,88 %. Průměrná

zbytková plasticita byla 56,62 %.

Průměrná směrnice linearizované křivky byla – 0,369 [%.kN-1].
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6. Závěr
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Z výsledků této práce vyplývají tyto závěry:

1. Pro výpočet zbytkové plasticity byla použita metoda vycházející z plochy

pod křivkou závislosti poklesu lisovací síly na čase.

2. Se zvyšováním časové prodlevy se zvyšuje zbytková plasticita použitého

materiálu, v tomto případě mannitolu.

3. U mannitolu byly zjištěny tyto parametry: A, tj. zbytková plasticita při

lisovací síle 0 kN nebo lisovací síle blízké nule, a směrnice B, což je

směrnice linearizované křivky závislosti zbytkové plasticity na lisovací

síle.

Parametr A má průměrnou hodnotu 56,62%, směrnice B –0,369 %.kN-1.
