Téma rigorózní práce: ***Stanovení plasticity u mannitolu***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Petra Šulková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***RNDr. Marie Musilová, CSc.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Petry Šulkové je sepsána na 79 stranách. Teoretická část má 19 stran a je doložena 19 literárními odkazy. V teoretické části autorka popisuje výrobu tablet přímým lisováním, teorii lisovacího procesu, mannitol jako pomocnou látku používanou v experimentu a proces lisování z pohledu změn plasticity. Tato poslední část je textově totožná s textem (kapitola 2.2) rigorózní práce Mgr. Jany Juhaňákové. Číslování literatury u této části (Řehula a kol- lit. 18 a 19) zřejmě není správné.

Pracovní úkol je rozdělen do třech podbodů, ke kterým je potom vedena diskuse. Popis použitých surovin, přístrojů a popis přípravy vzorků je dostačující.

Výsledky jsou uvedeny v tabulkách. V diskusi při obhajobě prosím vysvětlit, proč je uváděna v tabulkách elasticita, když práce je zaměřena na plasticitu. Proč nejsou v práci uváděny hodnoty zjištěných energií, které slouží pro výpočet elasticity i plasticity, jak je v teoretické části uvedeno. V experimentální práci je popsáno stanovení zbytkové plasticity. Jsou v práci uvedena data z nichž byl výpočet proveden? Při experimentu bylo lisováno 19 skupin vzorků a v práci je uvedeno 19 grafů a rovnic závislosti poklesu lisovací síly na čase. Závislosti zbytkové plasticity na lisovací síle jsou znázorněny graficky.

V diskusi prosím vysvětlit, co je v tabulkách č. 1-3, jedná se o elasticitu nebo podle bodu 5.1. zbytkovou plasticitu? Je název tabulky č.4 správný? Porovnávaly se skutečně doby?

Závěrem konstatuji, že práce se zabývá zajímavou a novou problematikou a lze předpokládat, že prezentované poznatky poslouží jako základ, na němž bude řešená problematika dále rozvíjena.